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انتظار بازار از رئیس جدید سازمان بورس 
 روز سه شــنبه هفته جاری رئیس جدید سازمان 
بــورس و اوراق بهادار تعیین شــد و درشــرایطی که 
بازار دوباره با نوســان و روند نزولی شاخص مواجه 

شده است، بازار انتظارات زیادی از وی دارد.
بــا توجــه بــه تحــولات و رخدادهــای اخیــر در 
بازار ســرمایه، انتظاراتی را که از ســوی ســهامداران 
وجود دارد می توان به دو بخش تقســیم بندی کرد، 
انتظاراتــی کــه از دولــت وجــود دارد و بــه برخی از 
تصمیم گیری های کلان اقتصادی مربوط می شود و بخش دوم انتظاراتی است 

که از سازمان بورس به عنوان نهاد ناظر بازار وجود دارد. 

دانشگاهیان و فعالان بخش خصوصی از روزگار پس از تحر یم می گویند 

در پی اقتصاد تهدیدناپذیر
  ایران سال هاست در برهه های زمانی مختلف و در پی بهانه جویی های 
متفاوت مــورد تحریم هایی قرار گرفته که در ســال های اخیر به اوج رســیده 
اســت. به گونه ای کــه از آن به عنــوان جنگ اقتصادی یاد می شــود. روزگار 
ســختی که بر مردمان ایران گذشــت و کمتر مقام مســئول و سیاستگذاری  
اســت که بر ایــن واقعیت صحــه نگذارد. حــالا با تغییــر قــدرت در امریکا 
گمانه زنی ها برای برگشــت این کشــور به تعهد برجامی که نقض شده بود، 
قوت گرفته اســت. ما در »ایران« در پی یافتــن راهبردها و راهکارهایی برای 
اقتصاد کشــور هســتیم که منجر به تــاب آوری ایــن حوزه شــود و در صورت 
تکــرار یا تشــدید تحریم ها که به زعــم صاحبنظران محتمل هم هســت، با 
شرایطی مشابه آنچه در این سال ها اتفاق افتاد روبه رو نشویم. آنچه در ادامه 
می خوانید، پیشــنهادات نمایندگان بخش خصوصی و جامعه دانشگاهی 

برای مقاوم سازی اقتصاد در روزگار بدون تحریم است.  

سوئیفت ملی راه اندازی شد
رئیــس اداره همکاری هــای چندجانبــه تجــاری مالــی وزارت امــور خارجه از 

راه اندازی سوئیفت ملی با عنوان سپان خبر داد.
عزیز منصــوری در پنل تعاملات بانکی همایــش فرصت های اقتصادی 
ایران و اوراســیا با بیان اینکه تجارت آزاد نیازمند ملزوماتی در تبادلات بانکی 
است، گفت: در قالب سیاست های پولی موجود ممکن است تجارت ما نتواند 
پاسخگوی نیازهای پولی و بانکی باشد. بنابراین می توانیم با انعقاد تفاهمنامه 
پولــی و بانکی میان ایران و اوراســیا خصوصاً روســیه و ارمنســتان بــه این نیاز 
تعاملات بانکی پاسخ دهیم. منصوری افزود: در دوره تحریم ها تجارت ما با 
روسیه و ارمنستان افزایش یافت که نشان می دهد تحریم های بانکی نمی تواند 
مانعی بر سر راه تعاملات تجاری باشد. رئیس اداره همکاری های چندجانبه 
تجاری مالی وزارت امور خارجه یادآور شــد: دلارزدایی میان کشــورهای عضو 

اتحادیه اوراسیا باید از مرحله حرف زدن عبور کند و اجرایی تر شود.
به گفته این مقام مســئول در وزارت خارجه، در حال حاضر شــاهد جنگ 
ارزی میان کشــورها هســتیم، گزارش های منتشــره از اتحادیه اوراســیا نشــان 
می دهد که ۴۱.۶ درصد ذخایر ارزی اوراســیا به صورت دلار اســت، قزاقســتان 
بیشترین ذخیره ارزی دلاری با ۶۰ درصد را دارد و کمترین ذخیره ارزی دلاری 
در این اتحادیه در اختیار روسیه با ۲۲ درصد است، همچنین تنها ۳۱.۶ درصد 
تأمین مالی شرکت های عضو با روبل انجام می شود. همه اینها به این معنی 
است که در کنار شعارهای دلار زدایی، در بخش اجرا هم اعضای اتحادیه باید 

اقدامات جدی تری انجام دهند.
منصــوری دربــاره پیمان هــای بانکــی گفت: بســیاری از کشــورها به دنبال 
سوئیفت های ملی هســتند، FBSS به عنوان سوئیفت روسیه، سپان به عنوان 
سوئیفت ایرانی و بریکس به عنوان سوئیفت مشترک میان کشورهای همکار 
با روسیه راه اندازی شدند. همچنین در مطالعه ای که یکی از پژوهشکده های 
داخلی انجام داده ســوئیفت چینی یکی از گزینه های مناســب برای تبادلات 
بانکی معرفی شــده که در آن ۱۲ بانک چینی که حتی در شــرایط تحریم هم 
امکان مبادلات بانکی و تجاری ما از طریق آن وجود دارد شناسایی شده است. 
در این بانک ها نه سهامدار امریکایی وجود دارد و نه شعبه ای در امریکا دارند.

رئیس اداره همکاری های چندجانبه تجاری مالی وزارت امور خارجه افزود: 
بانک توسعه اوراسیا EBD با حضور ۵ کشور عضو اتحادیه اوراسیا و تاجیکستان 
به عنوان یکی از سهامداران این بانک تأسیس شده که بانک توسعه ای بوده و 
به پروژه های عمرانی که امکان تأمین مالی از طریق منابع بین المللی را ندارند 
کمــک می کند. وی دیگــر گزینه های جایگزین دلار را طلا در تبــادلات ایران با 
اتحادیه اوراسیا عنوان کرد و گفت: روسیه رتبه چهارم در ذخایر طلا را در دنیا 
دارد، قزاقســتان نیز از کشــورهای دارای ذخایر طلای بالاست که می توانند در 

مبادلات تجاری با ایران از این فلز ارزشمند به جای دلار استفاده کنند.
به گفتــه منصــوری رمزارزها از ابــزار نوین تبادلات بانکی تجاری اســت که 

می تواند جایگزین دلار شود./مهر

گاز بیشتری به نیروگاه ها تحویل داده شد
 مدیر عامل شرکت گاز به ایسنا گفت: از ابتدای سال تاکنون، به طور میانگین 
حدود ۳.۵ میلیارد مترمکعب گاز بیشتر از سال گذشته به نیروگاه های کشور 
تحویل داده شــده کــه از این رقم، ۵۰۰ میلیون مترمکعب مــازاد عرضه، در 

همین روزهای سرد سال بوده است.
حســن منتظرتربتی با بیان اینکه ما متناســب با سال قبل و حتی بیشتر، 
تأمین گاز برای نیروگاه ها کرده ایم، گفت: ما بار افزایش مصرف گاز در بخش 
خانگی را از طریق دیگری جز محدودیت نیروگاهی جبران کرده ایم، افزایش 
مصرف گاز بخش خانگی را به نیروگاه ها تحمیل نکردیم بلکه ســوخت گاز 
تحویلــی به نیروگاه ها بیش از ســال گذشــته بوده امــا در نیروگاه ها نیز رشــد 

مصرف سوخت به تبع رشد مصرف برق در کشور رخ داده است.

ë نیاز نیروگاه ها به سوخت بیشتر از برنامه بود
مدیرعامل شرکت گاز با بیان اینکه مصرف برق امسال بیش از برنامه های 
اعلامی وزارت نیرو بوده، از این رو بخشی از این خاموشی ها به خاطر افزایش 
مصــرف بــرق و به تبع آن افزایش مصرف ســوخت معادل نیروگاهی بیش 
از برنامه اعلامی قبلی بوده اســت، گفت: برنامــه اعلامی وزارت نیرو تأمین 
نیــاز مصرف ۱۸۰ میلیون مترمکعبی ســوخت معادل بــرای نیروگاه ها بود، 
در حالــی که در برخی روزها این نیاز ســوخت در نیروگاه های کشــور به بیش 
از ۱۹۰ میلیون مترمکعب رســید و بخشــی از این خاموشی ها شاید در جهت 
جبران مازاد نیاز ســوخت نیروگاه ها باشــد. منتظر تربتی با تأکید بر اینکه اگر 
رشد مصرف برق در زمستان امسال نداشتیم، چه بسا خاموشی نیز صورت 
نمی گرفت، تصریح کرد: سال آینده نیز با مابقی فاز های باقی مانده در پارس 
جنوبی ۵۰ تا ۶۰ میلیون متر مکعب افزایش تولید خواهیم داشت اما تجربه 
نشان داده که توسعه تولید به تنهایی کافی نیست و هر چه تولید شود مصرف 
پیشی خواهد گرفت لذا تمام تمرکز در کشور باید روی مدیریت مصرف باشد. 
وی با بیان اینکه مصرف برق رشــد زیادی داشــته و بخش مدیریت مصرف 
در بخــش برق باید مــورد توجه قرار گیرد، گفــت: توجه به مدیریت مصرف 
می تواند راهگشــای شرایط فعلی باشــد. مدیر عامل شرکت گاز در پاسخ به 
این سؤال که آیا  می توان گاز بیشتری در اختیار نیروگاه ها قرار داد؟ گفت: در 
بخش توازن تولید و مصرف در کشور سهم هر بخش مشخص است و ما باید 

توازن در تأمین گاز برای تمام بخش ها را ایجاد کنیم./ایسنا

 انتقاد زادبوم از عدم الحاق 
به سازمان تجارت جهانی

معــاون وزیر صمت گفت: ما الزامات مناســب در بخش اجرای موافقتنامه 
تجــارت آزاد را نداریــم و عــدم الحــاق و پیگیــری برای عضویت در ســازمان 

تجارت جهانی باعث دانش کم در بین تجار و مقامات دولتی شده است.
حمید زادبوم در نشســت اقتصادی ایران و اوراســیا گفت: در کمتر از یک 
مــاه آینــده مذاکرات تجــارت آزاد با اوراســیا را آغاز خواهیم کــرد و مقدمات 
فنی آن از ســوی ســازمان توســعه تجارت فراهم شــده ولی بخش مهمی از 
آن فضــای اطــراف موافقتنامه و دانش بخش خصوصــی و دولتی در بخش 
موافقتنامه هــای تجــارت آزاد اســت. ما جز یک موافقتنامه با ســوریه تجربه 
دیگری را در این زمینه نداشته ایم و در بخش های دولتی و در نزد بسیاری از 

تجار ما چنین تجربه ای موجود نیست.
معــاون وزیــر صمت عدم الحــاق ایران به ســازمان تجارت جهانــی را از 
جمله نواقص موجود در زمینه اتخاذ رفتارهای متناســب با تجارت آزاد نام 
برد و گفت: ما الزامات مناسب در بخش اجرای موافقتنامه تجارت آزاد را با 
این کشورها نداریم و عدم الحاق و پیگیری برای عضویت در سازمان تجارت 

جهانی باعث دانش کم در بین تجار و مقامات دولتی شده است.
رئیس کل سازمان توسعه تجارت با بیان اینکه در حال حاضر موافقتنامه 
تجــارت ترجیحی با اوراســیا را دربــاره ۸۹۰ کالا قلم داریم، افــزود: بعد از آغاز 
اجــرای موافقتنامه تجارت آزاد تنها ۲۰ قلم کالا می توانند در بخش تعرفه ای 
باقــی بمانند و ســایر کالاهــا باید به صــورت پلکانی و در طی یــک مدت زمان 
تعیین شده از نظام تعرفه ای خارج شوند و باید سالانه بخشی از تعرفه کالاها را 
به صفر برسانیم.  زادبوم با بیان اینکه در حال حاضر موضوع پیوستن به اوراسیا 
مطرح نیســت، تصریح کرد: همگرایی هــا هنوز بین اقتصاد ما و این ۵ کشــور 
اتفاق نیفتاده اســت و این اتحادیه هم مانند اتحادیه اروپا نیســت که الزامات 
گمرکی و بازرگانی آن هماهنگ شده باشد.  معاون وزیر صمت گفت: در حال 
حاضر ویتنام دارای موافقتنامه تجارت آزاد با اتحادیه اقتصادی اوراسیاســت 
و ایران نیز با این اتحادیه موافقتنامه تجارت ترجیحی امضا کرده است. تمام 
مذاکرات فنی و تجاری مربوط به این موضوع نیز توسط وزارت صمت، گمرک، 
وزارت جهاد کشــاورزی و اتاق بازرگانی انجام شده اســت. زادبوم ادامه داد: در 
حال حاضر اوراســیا ۲ عضو ناظر دارد اما ۴۰ کشــور دیگر خواســتار پیوستن به 
آن هســتند؛ موضــوع مهم بــرای ایران در حــال حاضر الحاق بــه این اتحادیه 
نیست، بلکه رسیدن به موافقتنامه تجارت آزاد است. وی توضیح داد: با اجرای 
موافقتنامه تجارت آزاد با اوراسیا تنها می توانیم حداکثر ۲۰ قلم کالا را در بخش 
منفی برای نظام تعرفه ای قرار دهیم و باید مذاکرات خود را نیز درباره ۲۰ قلم 

کالای منفی طرف مقابل برای صادرات به ایران آغاز کنیم./مهر  

۲۶ میلیارد مترمکعب میزان ذخایر آب سدهای کشور
 بر اســاس آخرین گزارش  وزارت نیرو، تا چهارم بهمن امســال میزان ذخایر 
آب در مخزن سدهای کشور به ۲۶ میلیارد و ۶۳۰ میلیون مترمکعب رسیده 
اســت. به گزارش روز چهارشــنبه ایرنا از پایــگاه اطلاع رســانی وزارت نیرو، بر 
اســاس آمــار بهره برداری از ســدهای مخزنی کشــور تا چهــارم بهمن ماه در 
سال آبی  ۱۴۰۰-۹۹ مجموع ظرفیت مخازن سدها ۵۰ میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
مترمکعب بوده که نشــان دهنده ۵۳ درصد پرشــدگی مخازن اســت. براین 
اســاس، به تبع روند طبیعی بارش ها، حجم ورودی آب از ابتدای ســال آبی 
۱۴۰۰-۹۹ تاکنون برابر با ۱۰ میلیارد و ۶۱۰ میلیون مترمکعب بوده که نسبت 
به مدت مشــابه سال آبی قبل از آن )۱۱ میلیارد و ۷۸۰ میلیون مترمکعب(، 
بیانگر کاهش ۱۰ درصدی ورودی آب به مخازن سدهای کشور است. آخرین 
وضعیت ســدهای کشور نشــان می دهد که تا چهارم بهمن سال  آبی جاری 
میــزان ذخایر آب در مخزن ســدها به ۲۶ میلیارد و ۶۳۰ میلیون مترمکعب 
رســیده که در مقایســه با سال آبی ۹۹-۹۸ نشــانگر یک درصد کاهش است.  
میزان ورودی به سدهای کشور، خروجی آب از سدها با کاهش روبه رو بوده و تا 
این مدت ۱۱ میلیارد و ۱۳۰ میلیون مترمکعب خروجی آب از سدهای کشور را 
شاهد بوده ایم، به گونه ای که در مقایسه با مدت مشابه سال آبی قبل، کاهش 
۱۷ درصدی را نشان می دهد.  آخرین وضعیت سدهای مهم در بخش شرب 
و کشاورزی تا چهارم بهمن ماه جاری، آب موجود در مخازن پنج گانه سدهای 
اســتان تهــران ۵۶۳ میلیون مترمکعب اســت که نشــان دهنــده ۳۰ درصد 

پرشدگی مخازن بوده و نسبت به سال گذشته ۹ درصد کاهش دارد./ایرنا

گزارش »ایران« از افزایش صادرات نفتی و غیر نفتی کشور در برخی از بازارها

موتورصادرات ایران 
صفحه 8روشن شد

صفحه 9 

صفحه 9 

رئیس ســازمان دامپزشــکی ضمن اشــاره به اینکه 
در کشــور با مازاد تولید تخم مرغ مواجه هســتیم از 
کنترل و مهار بیماری آنفلو انزای فوق حاد پرندگان 

در خراسان جنوبی خبرداد.
به گزارش ایســنا، علــی صفر ماکنعلــی با بیان 
اتفاقــات مثبتــی در حــوزه  اینکــه در ســال ۱۳۹۹ 
دامپزشکی افتاد، اظهار کرد: موفق به تولید واکسن 
تب برفکی و واکســن آنفلوانزای فوق حاد پرندگان 

در کشور شدیم.
 وی اظهار کرد:۳۵ کانون آنفلوانزای فوق حاد 
پرندگان را در برنامه ملی شناســایی، تأیید و مهار 
کردیــم. در اســتان خراســان جنوبــی نیــز به دلیل 
قــرار گرفتن یکــی از واحدهای صنعتــی بزرگ در 
مجاورت یکی از آب بندهای این استان و تأخیر در 
گزارش این بیماری بنا به دلایل مختلف تعدادی 
لایــن مرغ تخم گــذار درگیر این بیماری شــدند که 
با رصد و پایش تأیید، تشــخیص، مهار و مختومه 
شدن آنها عملیات مهار نیز به پایان رسید. رئیس 
ســازمان دامپزشکی اضافه کرد: در تلاش هستیم 
واحدهایــی که به دلیل این بیماری از چرخه تولید 
حــذف شــدند حداکثــر ظــرف یــک دوره ۴۲ روزه 
با تأییــد مراجع مربوطــه مجدداً بــه چرخه تولید 

بازگردند.
ماکنعلــی گفــت: ایــن بیمــاری در اســتان های 
آذربایجــان غربــی، البرز، تهران، مرکزی، خراســان 
جنوبــی، کرمانشــاه، مازندران و... شناســایی شــده 
اســت. در تــالاب میقــان ۱۲۶۴ قطعــه پرنــده تلف 
شــدند ولــی بــا اقدامات انجام شــده بــه واحدهای 
صنعتی و روستا ســرایت نکرد. در استان مازندران 
نیز هیچ واحد صنعتی درگیرنشــد. در کرمانشاه دو 
نقطه روســتایی درگیر بیماری شــدند. در خراســان 
جنوبی نیز درگیری داشــتیم ولی با اقدامات انجام 
شــده کنترل هــای لازم صــورت گرفت. بــه طور کل 
خسارت های وارد شده ناشی از این بیماری کمتر از 

دو میلیارد تومان است.
وی با اشــاره به آمارهــای صادراتی محصولات 
کشــاورزی گفــت: در ۹ماهــه ابتــدای ســال بیش از 
۶۵هزارتن صادرات تخــم مرغ وبیش ۳۵ هزارتن 
صادرات گوشت مرغ داشــتیم؛ این در حالی است 
که زمانی واردکننده تخم مرغ و گوشت مرغ بودیم. 
همچنین براساس آمارها جمعیت گاو و گوساله در 
کشور در سال ۴۹۳ میلیون ۲۳۰هزار رأس بود که در 
سال ۱۳۹۹ این رقم به پنج میلیون و ۴۱۰هزار رأس 
رســیده است و این نشــان می دهد که با افزایش در 
این بخش مواجه شدیم. جمعیت گوسفند و بزه و 
بــره نیز در حال حاضر ۶۳میلیون و ۲۵۰ هزار رأس 
است که نسبت به سال ۹۷ بیش از ۱۰ میلیون رأس 

افزایش پیدا کرده است.
وی در پاســخ بــه اینکه چرا با وجــود مازاد تولید 
قیمــت تخم مــرغ برای مصــرف کننــده همچنان 
بالاست، گفت: کشــور روزانه به ۲۴۰۰تن تخم مرغ 
نیاز دارد و براســاس آمار اعلام شــده در ۲۱ دی ماه 
ســال جاری ۳۰۶۶تن تخم مرغ تولید شــده اســت 
و ایــن یعنی ۶۶۶تــن تخم مرغ مازاد بر نیاز کشــور 

تولید شده اســت. اینکه چرا با قیمت بالا به دست 
مصــرف کننــده می رســد بایــد در زنجیــره تولید تا 
مصرف جست وجو کرد. رئیس سازمان دامپزشکی 
به عرضه تخم مرغ بســته بندی شده نیز اشاره کرد 
وگفــت: تمــام تخــم مرغ هایــی کــه در واحدهــای 
ســازمان های  از  فعالیــت  پروانــه  دارای  پرورشــی 
مربوطه تولید می شوند از نظر سلامت هیچ تفاوتی 
با بقیه تخم مرغ ها ندارند و تاکنون حتی یک مورد 
مســمومیت یا بیماری ناشــی از مصرف تخم مرغ 
در داخــل کشــور گــزارش نشــده اســت. معتقدیم 
برنامه هــای بهبــودی و ارتقایی نباید الزامی باشــد 
و بایســتی ایجابــی باشــد. مــا نیــز از آنهــا حمایــت 

می کنیم.
ë تقاضای کاذب برای روغن زیاد شده است

مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران با بیان 
اینکــه عرضه روغن کم نشــده، امــا تقاضای کاذب 
ناشــی از تــورم انتظاری شــکل گرفته اســت، گفت: 
بیــش از ۱۰۰هزار تــن روغن در کارخانه های کشــور 
موجــود و بیش از ۴۰۰هزار تن روغــن خام در بنادر 

کشور دپو شده است.

به گزارش تسنیم، یزدان سیف با اشاره به اینکه 
مؤلفه های متغیر زیادی به روی بازار اثر دارد، افزود: 
از ابتدای امســال حدود یک میلیــون و 6۰۰ هزار تن 
روغــن خــام در اختیــار کارخانــه  های روغــن نباتی 

کشور قرار داده و تولید شده است.
وی بــا بیــان اینکــه متوســط ســه ســال گذشــته 
مصــرف روغن در کشــور حدود یک میلیــون و ۷۰۰ 
هزار تن در ســال اســت، گفــت: بنابرایــن در ۱۰ ماه 
گذشته حتی بیشتر از نیاز کشور، تولید و توزیع روغن 

داشتیم.
سیف افزود: با توجه به مشکلات ارزی و تحریم، 
واردات روغــن 4۳۲ هــزار تــن کاهــش یافــت، امــا 
به واسطه تدابیر دولت،   در این مدت 5۳۲ هزار تن 
از محــل ذخایر راهبردی توزیــع کردیم و در عرضه 

کالا مشکلی نداریم.
مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران اضافه 
کــرد: حــدود دو مــاه اســت کــه به صــورت متراکم، 
انتظــارات تورمی بویژه در بازار کالا های اساســی در 

جامعه بالا رفته است.
ســیف ادامــه داد: دو تــا ســه مــاه در کمیســیون 
تلفیــق در حــال بحث هســتیم کــه می خواهیم ارز 
4۲۰۰تومانــی روغــن و کالای اساســی را حــذف و 
یارانه را نقدی پرداخت کنیم و این موضوع موجب 
افزایــش تقاضــا بویــژه در بخــش صنعــت شــده 
اســت. وی اضافــه کرد: بیشــترین کمبــود در روغن 
نیمه جامد است که مصرف مشترک میان خانوار و 
صنعت است و بشدت مصارف صنعت، بالا رفته 

است.
ایــران  دولتــی  بازرگانــی  شــرکت  مدیرعامــل 
گفــت: انتظارات تورمــی در موضــوع تقاضا،  امری 
انکارناپذیــر اســت و اکنــون انتظارات تورمــی برای 
مــردم ایجــاد شــده اســت در حالــی کــه دولــت در 
آخرین جلسه کارگروه تنظیم بازار،  هیچ تصمیمی 
برای تغییر نرخ ارز کالا های اساســی نگرفته اســت. 
وی افزود: پس از شکســت نظام اســتکبار جهانی و 
رأی نیاوردن ترامپ، حس می کنیم نیازمند رسیدن 
به آرامش هســتیم تــا بتوانیم متغیرهایمــان را در 
یک وضع باثبات تری ببینیم و تصمیم بگیریم لذا 

تصمیمی برای تغییر نرخ ارز روغن وجود ندارد.
ســیف با اشــاره به اینکه روغن ها به صورت فله 
یا به صــورت حلب های ۱۷کیلویــی قابل نگهداری 
در  روغــن  تــن  هــزار  از ۱۰۰  بیــش  گفــت:  اســت، 
کارخانه  هــای کشــور موجود و بیــش از 4۰۰ هزار تن 

روغن خام در بنادر کشور دپو شده است.
او با اشــاره به اینکه عرضه روغن کم نشــده، اما 
تقاضای کاذب ناشــی از تورم انتظاری شکل گرفته 
اســت، اضافــه کــرد: نــگاه تصمیم گیران کشــور به 
موضــوع اقتصــادی، نگاه حســابداری نباشــد بلکه 

اقتصاد، علم رفتار است.
مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران گفت: 
در مــاه مهــر خــروج روغــن از گمرکات به مــدت ۱۰ 
روز متوقف شــد بنابراین در آن زمان کمبود عرضه 

داشتیم، اما اکنون کمبود عرضه نداریم.
ســیف اعلام کرد: روغن مورد نیاز کشور تا پایان 
مــرداد خریــداری و تأمین شــده و در حــال ورود به  

کشور است و در بنادر هم وجود دارد. 

کمبود روغن و تخم مرغ نداریم

علیرضا عسکری 
مارانی
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